
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Zvláštní ekonomické zóny v Číně: trendy a perspektivy v novém miléniu
Řešitel: Bc. Siarhei Remsha
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D.
Oponent: doc. RNDr. Václav Kašpar, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce p. Remshy je kvalitně zpracovaná, autor se tématu věnoval systematicky poměrně
dlouho a pečlivě. V práci se věnuje tématu zvláštních ekonomických zón (ZEZ) v Číně z různých úhlů
pohledu, velmi komplexně, s využitím konkrétních příkladů a vhodných srovnání s jinými zeměmi. Základní
cíle práce jsou v úvodu jasně vymezeny, podařilo se je i naplnit (spíše druhý základní cíl). Struktura
diplomové práce je logická a přehledná. Text je pečlivě upraven (až na určité jazykové nebo gramatické
nesrovnalosti, včetně např. nesprávného psaní malých/velkých písmen u názvů organizací v seznamu
zkratek apod. – nutno ale dodat, že čeština není mateřský jazyk autora a během psaní se text značně
zlepšil), použité zdroje jsou různorodé a kvalitní.

Návrhy otázek/témat pro obhajobu:

1. V části 1.2 píšete mj. o možných negativních dopadech zvláštních ekonomických zón na hostitelskou
(domácí) zemi, včetně možného rozšíření korupce, porušování lidských práv nebo problému nízké přidané
hodnoty výroby v dané oblasti. Negativům se věnujete i v části 2.4, a to v čínských podmínkách. Shrňte
a aplikujte poznatky z těchto obecnějších částí na konkrétních příkladech Šen-čenu a na Chaj-nanu. Se
kterými negativy tyto dvě zóny nejvíce bojují v současnosti?

2. Nakolik je problémem ZEZ Šen-čen a Chaj-nan rostoucí cenová hladina, resp. zvyšující se náklady
práce a další náklady? Jaké změny v přílivu nebo struktuře přímých zahraničních investic v těchto
oblastech mohou rostoucí náklady vyvolat? Uveďte na příkladech.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 13. 05. 2014
Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D.

vedoucí práce


